É flagrante a irregularidade que se constata na autuação combatida, mediante a análise que se extrai do cruzamento das informações apresentadas pela própria Agente Fiscal, no que diz respeito ao montante da penalidade imputada à Impugnante.
Ante a documentação juntada em confronto com o valor da autuação, mostra-se indiscutível o caráter essencialmente confiscatório da autuação de R$176.294,99(cento e setenta e seis mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos) imputada à Impugnante.
Primeiramente porque do QUADRO COMPARATIVO DE MULTAS anexado pela autoridade fiscal, não se extrai o entendimento de que o princípio da retroatividade benéfica foi efetivamente respeitado e

[...]

que se extrai do cruzamento das informações apresentadas pela própria Agente Fiscal, 

no que diz respeito ao montante da penalidade imputada à Impugnante. 

Ante a documentação juntada em confronto com o valor da autuação, mostra-se 

indiscutível o caráter essencialmente confiscatório da autuação de R$176.294,99(cento 

e setenta e seis mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos) 

imputada à Impugnante. 

Primeiramente porque do QUADRO COMPARATIVO DE MULTAS anexado pela 

autoridade fiscal, não se extrai o entendimento de que o princípio da retroatividade 

benéfica foi efetivamente respeitado e aplicado pela Agente Fiscal, na medida em que